ipsis dictatas, pariter imperavit? Neque hic supremum motorem perinde quasi manu ducentem, ac inflectentein spheras fas est sibi finge-re: exulare enim materiales ideas jussimus, ac puram intellectus vim ab omni imagine purga-tam ad hæc percipienda adhiberi voluimus. E quidnam igitur in hac conservatione, in hac inflexione, in hac mutua ad invicem gravitatio-ne cernere licet, nisi supremum Conditoris im-perium, cui omnis natura se præstat, "omnia quæcumque voluit, facientis?" Quid aliud indigent universa in errantium astrorum plane-taria systemata, ut adamussim motus omnes suos peragant, utique vi centripetæ, ac centrifugæ justa radii vectorii directionem obtem-pe-rando, nisi idipsum quod, quem extraheren-tur è nihilo ad existentiam, præstiterunt, ni-mirum obedire voci ejus, "qui vocat ea quæ non sunt, tamquam ea, quæ sunt?"

Sed jam ulterius progrediamur, ac solis glo-bumi eo die, quo die lucis materiam vel extra se positam, vel è suo sinu effluentem coepit in planetas ejaculari, paulum consideremus. Cer-tum est effectus omnes, quos à radiis solari-bus etiamnum concitari experimur, ab eo tem-pore incepisse. Jam verò si naturæ Auctor cen-trum planetarum fecit solem, qui et illos tra-hat, et ab ipsis trahatur, ut fert vulgata attrac-tionis opinio, non certè alia virtute Auctor naturæ ipsum instruxit, nisi ea, qua omnia crea-ta pollent, se submittendi legibus ab ipso dictatis; atque eadem met omnia alia præstabat, ad quæ fungendo munere suo est in natura

destinatus; putà productionem caloris, motus, seminum explicationem, cetera. Nimurum quem-admodum in ratione duplicita inversa distan-tiarum planetas ad se trahit, quin effluvium, aut virtutem aliquam ex se profluentem emit-tat, ut illos cogat ad se venire, ita etiam, et lucem et calorem, incendia, cetera in ipsorum materia producit.

E sole ad globum nostrum descendamus. Incipit terra causæ primæ nutui obsecundans, germinare herbam virentem, et aqua scatere piscibus, ac volucribus, quæ per aera usque-quaque ferantur. Ego quidem sic existimo, eo-dem modo se gessisse Creatorem in secundis his productionibus, atque imprimis supra fecisse vidimus. Eo nempe voluntatis imperio, quo ter-ram transtulit è statu intelligibili ad statum existentię, et res alias, quas ex eadem extraxit, ab uno ad alterum statum traduxisse; easdem-que omnia alia tum, atque etiam nunc præstare, sicut sol, et terra hæc prestiterunt, "dixit et facta sunt, mandavit, et creata sunt." Substan-tia illa aquæa in corpus piscis, aut volucris con-formata, illud à conditore audivit imperium ut ad quoscumque motus juxta leges statutas obtemperaret, atque ad ea omnia versalitem se præberet, quæ in hujusmodi brutis animantibus ab interno principio percieri contigerent. Ne-que mihi difficilius est concipere Uranum, Sa-turnum, Jovem etc., circumvagantes uno primi Motoris imperio, quæm substantiam illam aqueam in corpus delphini conformatam, juxta nutum interni principii, cui versatilem se præ-